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OGGETTO: BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 

DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DI CUI AL PROGETTO 
MUSICA D’ATTRACCO – BANDO REGIONALE BOLLENTI 

SPIRITI 
 
In riferimento al bando di gara in oggetto sono stati posti alcuni quesiti ai quali è 
stato dato riscontro.  Sia i quesiti che le risposte vengono  qui di seguito  
pubblicati in quanto probabilmente utili a chi Vi abbia interesse.   
 
Quesiti: 

Nel paragrafo del bando dal titolo “GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA del centro” si 

legge: “Oltre al contributo erogato dal Comune di Monopoli per il primo anno di attività pari 

ad € 140,000,00 IVA inclusa...” Si evince dunque che l'entità del contributo erogato dal Comune di 

Monopoli è predeterminata ed indipendente dall'esito della gara. Ciò appare in contrasto con la 

richiesta di un'offerta economica al ribasso da parte degli aspiranti soggetti gestori. Se difatti la cifra 

che verrà ricevuta come contributo è già stata stabilita, che significato ha la richiesta di un'offerta al 

ribasso? 

       Nel paragrafo 3.3 del DISCIPLINARE DI GARA si legge: “Per ogni incarico svolto dovrà essere   

indicato: il committente, la durata, l'oggetto e fornita copia dell'atto di affidamento”. In alternativa 

alla copia dell'atto di affidamento può essere allegata copia delle fatture emesse per i servizi 

prestati? 

 Risposte: 
 

1) il contributo erogato dal Comune di Monopoli per il primo anno di attività pari 

ad € 140.000,00 I.V.A. inclusa è da intendersi quale somma soggetta ad 

eventuale  ribasso ed oggetto dell’aggiudicazione. Con determinazione 

dirigenziale integrativa sarà specificato nel bando che la somma di € 

140.000,00 è  l’importo a base d’asta, al ribasso, così come indicato nel 

disciplinare di gara, ove si parla di offerta economica, che non avrebbe senso 

se non ci fosse offerta al ribasso;   

2) la copia delle fatture emesse non può considerarsi alternativa alla copia degli  

atti di affidamento di incarichi. In considerazione di un’ingente numero di   

contratti,  potrebbe  essere presentata  una dichiarazione di espletamento degli 

incarichi attinenti i servizi oggetto di gara, indicante i committenti, la durata 



dei servizi nonché la disponibilità ad esibire copia dei contratti , allegando 

inoltre copia delle fatture relative. 
 

Altri quesiti posti: 
 

 

• i punti che non interessano dobbiamo segnare "NON PERTINENTE" o semplicemente 

non scriviamo nulla?  
• al punto "REQUISITI RELATIVI ALLA CAPACITA' ECONOMICA FINANZIARIA, al 

punto l) che l'operatore economico che rappresenta ha... questa parte, nel caso di ATI è 

da compilare solo dall'ente capofila o va comunque compilata da ogni singolo 
componente? poichè all'ulitmo punto dove si dovrà specificare la fornitura dei servizi il cui 

importo complessivo non deve essere inferiore a quello posto a base d'asta è raggruppabile 

da tutti i componenti dell'ATI, ognuno segna il proprio?  

• al punto "REQUISITI RELATIVI ALLA CAPACITA' ECONOMICA FINANZIARIA", 

dobbiamo rispondere ad ogni singolo punto, quindi inserire il patrimonio netto, il 

fatturato globale e l'attestazione di capacità finanziaria ed economica da parte di istituti 

bancari oppure possiamo scegliere cosa inserire così come riportato nel disciplinare di 

gara al punto 2.1 - capacità economico-finanziaria dell'impresa..."solidità patrimoniale 

dell'impresa da dimostrare con l'indicazione del patrimonio netto e di eventuali affidamenti 

bancari, ovvero disponibilità da parte di istituti...a rilasciare fidejussione..."  

• sempre  al punto "REQUISITI RELATIVI ALLA CAPACITA' ECONOMICA 

FINANZIARIA" il fatturato globale richiesto è relativo agli ultimi tre esercizi, quindi 

2006-2007-2008?  mentre al punto successivo relativo alla fornitura di servizi chiede il 

triennio 2005-2006-2007, va bene così?  
• al punto REQUISITI RELATIVI ALLA CAPACITA' TECNICO ORGANIZZATIVA al 

punto m) ...specificare titoli di studio e professionali dei prestatori di servizi e delle figure 

apicali, cosa si intende?  

• sempre al punto REQUISITI RELATIVI ALLA CAPACITA' TECNICO 

ORGANIZZATIVA al punto n) quando chiede negli ultimi tre anni, dobbiamo intendere 

da agosto 2006 ad agosto 2009 oppure dal 2006 al 2008 intesi come esercizi?  
  

Risposte: 
 

- i punti che non interessano è opportuno lasciarli in bianco; 

- gli operatori economici che intendono raggrupparsi in ATI o ATS 

sottoscrivono la medesima istanza presentata dall’operatore economico 

capofila della costituenda Associazione; sottoscrivono invece singolarmente le  

dichiarazioni di cui  al punto 2.1 lettere a-e del disciplinare di gara e dei punti 

a-k dello schema di domanda di partecipazione.  

     Per quanto attiene il punto lett. L dello schema di domanda, nel caso di ATI,   

secondo quanto riportato a pagina 2 del   disciplinare di gara, le domande di 

partecipazione dovranno essere sottoscritte dalle singole organizzazioni e 

dovranno essere specificate le parti del servizio che saranno eseguite dalle 

singole imprese e/o associazioni; …I requisiti di partecipazione di cui alle 

lettere f) e g), nel caso di ATI, devono essere posseduti dall’Associazione, con 

possibilità, quindi, di cumulare i previsti requisiti tecnico-finanzari delle 

singole imprese aderenti all’ATI; 



- per il quesito n. 3 è determinante rispondere ad ogni singolo punto, quindi 

indicare il patrimonio netto, il fatturato globale e l’attestazione di capacità 

finanziaria ed economica da parte di Istituti bancari, con l’indicazione di 

eventuali affidamenti bancari ovvero disponibilità da parte di Istituti bancari a 

rilasciare fideiussione; 

- il quesito di cui al punto 4 trova risposta nella determinazione dirigenziale n. 

1579 del 21/08/09 integrativa, per cui è da intendersi relativo alla fornitura di 

servizi 2006/2008; 

-  l’interrogativo di cui al successivo punto attiene ai titoli di studio e 

professionali dei prestatori di servizi cioè di coloro che a diverso titolo 

occupano un ruolo fattivo all’interno dell’associazione proponente e quindi 

anche ruoli direttivi e dirigenziali; 

- all’ultimo punto gli ultimi tre anni sono intesi come esercizi dal 2006 al 2008. 

 
                                                                                           Il responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                         Dottor Giovanni Stama 


